Дело № 1-227/2023

59RS0005-01-2023-001859-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 17 мая 2023 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Поповой Е.Л.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кузаевой Э.М.,

с участием государственного обвинителя Пьянкова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Марченко Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, холостого, работающего в ИП «ФИО3» подсобным рабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Добрянского районного суда Пермского края от 24.07.2019г. по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, освобожден 28.04.2020г. по постановлению Чердынского районного суда Пермского края в связи с заменой неотбытой части наказания на ограничение свободы сроком 3 месяца 1 день, наказание отбыто,

не содержащегося под стражей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 судебным приказом мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района г. Перми № 2-3826/2019 года от 10.12.2018 года обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.12.2018 года до совершеннолетия ребёнка. 

ФИО1, зная о том, что указанный судебный приказ, находится на принудительном исполнении в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю, без уважительных причин более двух месяцев алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка не уплачивал, в связи с чем постановлением № 5-849/2021 от 11.08.2021 года и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района Перми признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Фдерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвержен административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 24.08.2021 г.

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил аналогичное деяние, а именно: в период с 24.08.2021 года по 31.10.2022 года, проживая по адресу: 

<

адрес> алименты умышленно не уплачивал. За указанный период произвел незначительные частичные добровольные оплаты в следующем размере: за период с 01.09.2021г. по 30.09.2021г. – 5000 рублей, за период с 01.12.2021 по 31.12.2021 – 10000 рублей, за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 – 10000 рублей, за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 – 8000 рублей. Образовавшуюся задолженность по уплате алиментов ФИО1 не погашал, умышленно не исполняя решения суда. ФИО1 также периодически переводил в качестве алиментов на депозитный счет ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми суммы, не соответствующие размеру алиментов, установленному в соответствии с решением суда, что согласно примечанию 1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации не может считаться как уплата алиментов. 

ФИО1, являясь трудоспособным лицом, обязанным уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, имея реальную возможность устроиться на работу и выплачивать алименты, умышленно уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, официальным трудоустройством не занимался, на учете в ГКУ Центр занятости населения Пермского края Территориального отдела по Мотовилихинскому району г.Перми в качестве безработного не зарегистрировался, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка с имевшихся доходов, в том числе без оформления трудовых отношений, алименты в течение двух и более месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения неоднократно не выплачивал без уважительных причин, а именно:

- алименты за период с 24.08.2021 по 31.08.2021 в сумме 3274 рубля 64 копейки не выплачивал в период с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2021 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в сумме 8671 рубль 75 копеек не выплачивал в период с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2021 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.10.2021 по 31.10.2021 в сумме 13662 рубля 25 копеек не выплачивал в период с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.01.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.11.2021 по 30.11.2021 в сумме 13111 рублей 32 копейки не выплачивал в период с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.02.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.12.2021 по 31.12.2021 в сумме 9498 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.03.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.01.2022 по 31.01.2022 в сумме 9429 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.04.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.02.2022 по 28.02.2022 в сумме 10336 рублей 00 копеек не выплачивал в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.05.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.03.2022 по 31.03.2022 в сумме 16689 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.06.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 в сумме 15567 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.07.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 15614 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.08.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 6643 рубля 00 копеек не выплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.09.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 15550 рублей 00 копеек не выплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.10.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 16976 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 15469 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.12.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 15617 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.01.2023 по 08.01.2023.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, в период с 24.08.2021 по 31.10.2022 равна 14 месяцам 08 дням, что в денежном выражении составляет 186110 рублей 96 копеек. Общая задолженность на 08.01.2023 составляет 527880 рублей 33 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, показал, что имеет совместного ребенка с ФИО4 - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно о том, что решением суда с него взысканы алименты на содержание сына ФИО5 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10 декабря 2018 года и до достижения совершеннолетия. 11.08.2021г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №5 Мотовилихинского судебного района г. Перми он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление суда вступило в законную силу. В период возбуждения исполнительного производства официально не работал, так как не мог найти официальную работу в связи с судимостью, проживал по адресу 

<

адрес> с своей женой ФИО3 Материально ему никто не помогает, имеет неофициальные заработки по строительству, заработанные денежные средства тратит на своё содержание и коммунальные платежи, алиментные платежи с неофициальных доходов оплачивал по возможности. В настоящий момент официально трудоустроился в ИП ФИО3 разнорабочим, но приставу документы об официальном трудоустройстве не представил. Переводил периодически на банковскую карту старшего сына ФИО13 денежные средства предназначены на содержание несовершеннолетнего ФИО2, расписку с матери ребенка по данным платежам не брал. 12.04.2022г. с его счета принудительно по постановлению судебного пристава — исполнителя было списано 500 руб. в счет погашения задолженности по алиментам. 17.08.2021г. с его счета принудительно по постановлению судебного пристава — исполнителя было списано 103 руб. 10 коп., 17.11.2021г. — 185 руб. и 13 руб. 43 коп., 25.01.2022г.— 4500 руб., 10.02.2022г. - 4000 руб. В 2021 году приобретал сыну одежду по сезону комбинезон стоимостью около 10 000 рублей. 26.01.2023 года перевел с карты своего друга 15000 рублей. В настоящее время, с ФИО4 отношения не поддерживает, с сыном отношения старается поддерживать, покупает подарки на праздники и дни рождения. 

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель (законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего) ФИО4 в судебном заседании показала, что совместно проживала с ФИО1, у них родился сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году она расторгла брак и обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свою пользу. На основании судебного приказа от 10.12.2018 года ФИО1 был обязан выплачивать 1/4 часть заработка или иного дохода, начиная с 10.12.2018 года до совершеннолетия ребенка. Ей известно, что в отношении ФИО1 было возбужденно исполнительное производство о взыскании алиментов. ФИО1 денежные средства на содержание ребенка перечислял, не регулярно. Добровольно перечислял 03.09.2021 года — 5000 рублей; 18.06.2022 года - 8000 рублей; 28.06.2022 года - 2000 рублей., 18.08.2022 года - 5000 рублей, 05.08.2022 года — 8000 рублей. Данные денежные средства она попросила учесть в счет алиментных обязательств. Также ей известно что, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде обязательных работ 50 часов. После привлечения ФИО1 к административной ответственности он, продолжает дальше уклонятся от уплаты алиментов, по каким причинам, ей неизвестно. О доходах ФИО1 ей ничего не известно. 26.01.2023 года ей был осуществлен перевод в сумме 15000 рублей, с пометкой алименты. Но данная карта ФИО1 не принадлежит. Данную сумму просила учесть в счет погашения задолженности по алиментам. Со слов судебного пристава исполнителя ей известно что сумма долга по алиментным обязательствам у ФИО1 составляет более 500 000 рублей. Пояснила что в ФИО1, переводил ее старшему сыну денежные средства, данные деньги в счет оплаты алиментных обязательств ФИО4 не принимает. Со слов ФИО1, он приобрел для сына комбинезон за 10000 рублей, но подтвердить чекам об оплате данную стоимость не смог, данную сумму в счет оплаты задолженности по алиментным обязательствам не принимает.

Свидетель Свидетель №1, показала что, состоит в должности судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 17.04.2019 года на основании исполнительного листа № 5-849/2021 от 11.08.2021 года, выданного мировым судьей судебного участка №5 Мотовилихинского судебного района г. Перми, о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4 алиментов на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 10.12.2018 г. и до совершеннолетия ребенка. От уплаты алиментов ФИО1 уклонялся. 11.08.2021 года за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО1 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района г. Перми Пермского края был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 24.08.2021 года. Данное постановление ФИО1 не обжаловал. В последующем ФИО1 скрылся от судебного пристава — исполнителя был объявлен в розыск. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыл в период с 16.01.2023 по 07.02.2023 г. Официально ФИО1 трудоустроен не был, в связи с чем, удержаний с заработной платы в счёт погашения задолженности по алиментам не производилось. Сведений о своём трудоустройстве и получаемом доходе ФИО1 не предоставлял. После привлечения к административной ответственности ФИО1, своего поведения не изменил и в период с 24.08.2021 по 31.10.2022 года, алименты на содержание ребенка уплачивал не в полном объеме, уважительных причин для этого у него не имеется. Согласно расчета произведенного в период нахождения уголовного дела в производстве суда:

- алименты за период с 24.08.2021 по 31.08.2021 в сумме 3274 рубля 64 копейки не выплачивал в период с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2021 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в сумме 8671 рубль 75 копеек не выплачивал в период с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2021 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.10.2021 по 31.10.2021 в сумме 13662 рубля 25 копеек не выплачивал в период с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не выплачивал их в период с 01.01.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.11.2021 по 30.11.2021 в сумме 13111 рублей 32 копейки не выплачивал в период с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.02.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.12.2021 по 31.12.2021 в сумме 9498 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.03.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.01.2022 по 31.01.2022 в сумме 9429 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.04.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.02.2022 по 28.02.2022 в сумме 10336 рублей 00 копеек не выплачивал в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.05.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.03.2022 по 31.03.2022 в сумме 16689 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.06.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 в сумме 15567 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.07.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 15614 рублей 25 копеек не выплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.08.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 6643 рубля 00 копеек не выплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.09.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 15550 рублей 00 копеек не выплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.10.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 16976 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.11.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 15469 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.12.2022 по 08.01.2023;

- алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 15617 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не выплачивал их в период с 01.01.2023 по 08.01.2023.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, в период с 24.08.2021 по 31.10.2022 равна 14 месяцам 08 дням, что в денежном выражении составляет 186110 рублей 96 копеек. Общая задолженность на 08.01.2023 составляет 527880 рублей 33 копейки.

Расхождения в расчетах представленном изначально при возбуждении уголовного дела и в судебном заседании вызваны техническими и арифметическими описками. Иные основания отсутствуют, все суммы частичных добровольных оплат и принудительно удержанных идентичны и в первом и в последнем расчете.

Виновность ФИО1 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района г. Перми № 2-3826/2018 от 10.12.2018 года о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4 алиментов на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.12.2018 года до совершеннолетия ребёнка (л.д. 9); 

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 17.04.2019 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов, на которой имеется отметка о получении его ФИО1 11.05.2021г. (л.д. 11-13);

- копией постановления № 5-849/2021 от 11.08.2021 года и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района г. Перми о признании ФИО1, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 24.08.2021г.(л.д 21-22); 

- справкой ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Мотовилихинскому району г. Перми о том, что ФИО1, в период с 24.08.2021 года по 08.01.2023 года в Территориальный отдел по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края по вопросам трудоустройства не обращался, на учёте в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.90-91);

- справкой ИВС Управления МВД России по г. Перми о том, что ФИО1 в период с 24.08.2021 года по 08.01.2023 года в ИВС Управления МВД России по г. Перми не содержался. (л.д. 81-82);

- справкой Специального приёмника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Управления МВД России по г. Перми о том, что ФИО1 в период с 24.08.2021 года по 08.01.2023 года в учреждении не содержался (л.д. 83-84);

- постановлением от 10.05.2023, согласно которому задолженность по алиментам у ФИО1 в период с 24.08.2021 по 31.10.2022 равна 14 месяцам 08 дням, что в денежном выражении составляет 186110 рублей 96 копеек. Общая задолженность на 08.01.2023 составляет 527880 рублей 33 копейки.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

Показания свидетелей ФИО4, Свидетель №1 в судебном заседании суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются иными письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил, не отрицает своей вины и подсудимый ФИО1 Суд исходит из того, что неуплата алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка со стороны ФИО1 во вменяемый ему период после привлечения его к административной ответственности и назначения административного наказания за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей носила постоянный характер, подсудимый, достоверно зная о своей установленной судебным решением алиментной обязанности, каких-либо мер к ее исполнению не предпринимал, о заработках либо иных доходах, хотя бы и случайных, не сообщал, добровольной материальной помощи на ребенка не оказывал, что, помимо оснований для вывода о злостности уклонения от уплаты алиментов, является основанием для вывода об умышленной вине подсудимого ФИО1 Судом не установлено каких-либо уважительных причин неуплаты алиментов, поскольку в период инкриминируемого деяния ФИО1 на учёте в центре занятости не состоял, был трудоспособен, инвалидом не признавался, выплате им алиментов не препятствовали обстоятельства, связанные с тяжёлыми болезнями, либо с виной других лиц либо с непреодолимой силой, он объективно имел возможность трудиться и получать заработок. 

Представленное постановление о расчете задолженности по алиментам за спорный период суд признает достоверным и допустимым доказательством, поскольку сторонами оно не оспорено, с суммами произведенных частичных добровольных оплат и принудительно удержанных стороны согласны.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, длительного периода, за который уплата алиментов осуществлена ФИО1 не полностью, внесение им малозначительных выплат, не сопоставимых с размером, установленным решением суда, оснований для признания содеянного ФИО1 малозначительным деянием в силу ч. 2 ст.14 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч.2 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд установил признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелым родителям.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного Кодекса Российской Федерации обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений в силу ч.1 ст.18 УК РФ.

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.2 ст.68 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с применением ст.64, ч. 3 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации судом не установлены. 

С учетом характера, степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд при назначении наказания не находит оснований для применения положений ст.53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В то же время, назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы, суд принимает во внимание его отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, а также конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полные данные о личности, и считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку исправление подсудимого возможно без немедленной изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; не менять без уведомления этого органа своего места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья Е.Л. Попова